РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

                               ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ  СВЕРДЛОВСКИЙ  РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ  КОТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27 декабря   2023 года                                                                            № 73
д. Котовка

Об утверждении муниципальной комплексной

программы «Благоустройство территорий

населённых пунктов  Котовского

сельского поселения  Свердловского

района Орловской области на 2024– 2028 годы»

В соответствии с Федеральным законом от  6 октября  2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановления администрации сельского поселения от 12 мая 2014г. №31 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Котовского сельского поселения» Устава Котовского сельского поселения Свердловского района Орловской области и в целях установления единого порядка содержания территории и осуществления мероприятий по благоустройству,  повышения ответственности физических и юридических лиц за соблюдением чистоты и порядка, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную комплексную программу «Благоустройство территорий населённых пунктов Котовского сельского поселения Свердловского района Орловской области на период 2024 - 2028 годы» согласно приложению.

2. Финансирование Программы, начиная с 2024 года, осуществлять в пределах средств, предусмотренных в бюджете Котовского сельского поселения Свердловского района Орловской области на соответствующий финансовый год.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года и подлежит обнародованию путем размещения на информационном стенде в администрации сельского поселения и размещению на официальном сайте администрации Котовского сельского поселения  в сети Интернет.

     Глава Котовского

    сельского поселения                                                    С.А. Степаничев
       ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

                                                                              Котовского сельского поселения

       от 27 декабря 2023г.  №73
  Паспорт

Муниципальной комплексной программы

«Благоустройство территорий населённых пунктов Котовского сельского поселения Свердловского района Орловской области  на период 2024 - 2028 годы»

	Наименование Программы
	Муниципальная комплексная программа «Благоустройство территорий населённых пунктов Котовского сельского поселения Свердловского района Орловская область на период 2024 - 2028 годы» (далее в тексте - Программа)

	Основание для разработки Программы
	Бюджетный кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; Устав Котовского сельского поселения; Постановление администрации сельского поселения от 10.04.2014г. №23 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Котовского сельского поселения»

	Руководитель Программы
	Администрация Котовского сельского поселения

	Основной разработчик Программы
	Администрация Котовского сельского поселения

	Цели Программы
	Совершенствование системы комплексного благоустройства, осуществление мероприятий по поддержанию порядка и санитарного состояния на территории  Котовского  сельского поселения. Создание комфортных условий для деятельности и отдыха жителей поселения.

	Задачи Программы
	- установление единого порядка содержания территорий;

- привлечение к осуществлению мероприятий по благоустройству территорий физических и юридических лиц и повышение их ответственности за соблюдение чистоты и порядка;

- усиление контроля за использованием, охраной и благоустройством территорий

	Сроки реализации Программы
	- 2024 - 2028 годы

	Перечень основных мероприятий Программы
	- благоустройство территорий;

- реконструкция и ремонт ограждений, обустройство детских площадок;

- обустройство подъездных путей к пожарным водоемам;

	Исполнители основных мероприятий Программы
	- администрация Котовского сельского поселения;

- руководители предприятий и организаций (по согласованию);

	Объемы и источники финансирования Программы
	общий объем финансирования на реализацию Программы составляет        согласно Приложению 1

	Система организации управления и контроля за исполнением Программы
	- общее руководство Программой и контроль за ходом ее реализации осуществляет руководитель Программы. Руководителем Программы ежегодно проводится уточнение первоочередных мероприятий Программы на очередной календарный год и проектирование перечня мероприятий на последующий год.

Контроль за ходом реализации Программы представляет собой систему ежегодного мониторинга действий исполнителей мероприятий Программы.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	 в результате реализации программы:

1) повышение уровня озеленения и эстетичности населенных пунктов, расположенных на территории  сельского поселения;
2) освещенность уличной сети;
3)повышение уровня комфортности и чистоты в населенных пунктах, расположенных на территории  сельского поселения, посредством установки дополнительного количества малых архитектурных форм.

 4) обустройство подъездных путей к пожарным водоемам

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости

ее решения программными методами.

Данная Программа является основной для реализации мероприятий по благоустройству, уличному освещению, озеленению, улучшению санитарного состояния и архитектурно-художественного оформления населённых пунктов.

Котовское сельское поселение включает в себя 11 населённых пунктов деревни: Алёновка, Братское, Константиновка, Котовка, Марьевка, Нахлёстово, Нива, Разбегаевка, Сорочьи Кусты;  поселки: Морозовский, Хлюпино. Населённые пункты удалены друг от друга, имеется значительная протяженность дорог муниципального и регионального значения. Большинство объектов внешнего благоустройства населенных пунктов  нуждаются в ремонте и реконструкции.

      Программно-целевой подход к решению проблем благоустройства необходим, так как без стройной комплексной системы благоустройства  Котовского сельского поселения невозможно добиться каких-либо значимых результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности и отдыха жителей поселения. Важна четкая согласованность действий администрации и предприятий, учреждений, обеспечивающих жизнедеятельность поселения и занимающихся благоустройством. Определение перспектив благоустройства  Котовского сельского поселения позволит добиться сосредоточения средств на решение поставленных задач, а не расходовать средства на текущий ремонт отдельных элементов благоустройства.

       Финансовое обеспечение Программы осуществляется за счет бюджета Котовского сельского поселения.

2. Основные цели, задачи Программы, сроки реализации.

                 Целями и задачами Программы являются:

-осуществление мероприятий по поддержанию порядка, благоустройства и санитарного состояния  и озеленения на территории Котовского сельского поселения;

- формирование среды, благоприятной для проживания населения;

- установление единого порядка содержания территорий;

- привлечение к осуществлению мероприятий по благоустройству территорий физических и юридических лиц и повышение их ответственности за соблюдение чистоты и порядка;

- усиление контроля за использованием, охраной и благоустройством территорий;

- содержание, текущий ремонт детских игровых и спортивных площадок;

- реконструкция и ремонт системы уличного освещения, с установкой светильников в населенных пунктах;

- повышение общего уровня благоустройства поселения

                Сроки реализации Программы – 2024-2028 годы.

3. Система программных мероприятий

       К программно-целевым мероприятиям относятся:

3.1.  Мероприятия по совершенствованию систем уличного освещения населенных пунктов Котовского сельского поселения.

Предусматривается комплекс работ по содержанию, текущему ремонту и восстановлению до нормативного уровня освещенности населенных пунктов поселения с применением прогрессивных энергосберегающих технологий и материалов. (Оплата потребляемой электроэнергии, замена вышедших из строя ламп и светильников, замена неисправных воздушных линий электроснабжения уличного освещения, замена и установка дополнительных опор освещения в соответствии с нормативом.)

3.2. Мероприятия по обустройству, ремонту и содержанию детских игровых площадок Котовского сельского поселения.

Предусматривается комплекс работ по нормативному содержанию детских игровых площадок (Санитарная очистка, обустройство покрытий, малых архитектурных форм, ограждений, пешеходных дорожек и наружного освещения).

3.3. Мероприятия по озеленению территории сельских населенных пунктов Котовского сельского поселения.

Предусматривается комплекс работ по озеленению и содержанию зелёных насаждений внутриквартальных территорий, улиц, дворов, и иных мест общего пользования территорий населенных пунктов (Удаление аварийных и естественно усохших деревьев и кустарников, формовочная и декоративная обрезка веток, содержание газонов, клумб, цветиков и мест прилегающих к объектам благоустройства).
3.4. Мероприятия по содержанию и текущему ремонту подъездных путей к пожарным водоемам в Котовском сельском поселении.

Предусматривается комплекс работ по сезонному содержанию и текущему ремонту подъездных путей к пожарным водоемам в Котовском сельском поселении.
3.5. Мероприятия по содержанию мест захоронения в Котовском сельском поселении.
3.6. Мероприятия по  организации обнародования работы, направленной на освещение цели и решений задач Программы, о ходе реализации Программы.

Предусматривается комплекс работ по  организации обнародования работы, направленной на освещение цели и решений задач Программы, о ходе реализации Программы.

Эффективность программы оценивается по следующим показателям:
- процент привлечения населения сельского поселения к работам по благоустройству;

- процент привлечения предприятий и организаций поселения к работам по благоустройству;

- уровень взаимодействия предприятий, обеспечивающих благоустройство поселения и предприятий – владельцев инженерных сетей;

- уровень благоустроенности сельского поселения (обеспеченность поселения  сетями наружного освещения, зелеными насаждениями, детскими игровыми и спортивными площадками).

В результате реализации Программы ожидается создание условий, обеспечивающих комфортные условия для работы и отдыха населения на территории Котовского сельского поселения.

4. Ресурсное обеспечение Программных мероприятий

     Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств  бюджета сельского поселения.

5. Механизм реализации Программы

     Реализация программных мероприятий осуществляется всеми исполнителями основных мероприятий, указанных в паспорте Программы, в соответствии с действующим законодательством.

     Основным координатором реализации данной Программы является администрация Котовского сельского поселения.

6. Организация управления Программой, контроль

над ходом ее реализации

     Ответственность за своевременное и качественное выполнение мероприятий Программы, рациональное использование финансовых средств, выделяемых на ее реализацию, несут организации и ведомства, указанные в графе «Исполнители».

7. Ожидаемые конечные результаты программы.

В результате  реализации Программных мероприятий ожидается:

- улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для проживания жителей поселения;

- совершенствование эстетического состояния  территории поселения;

- увеличение площадей благоустройства   в поселении;

- нормативное содержание зелёных насаждений;

- обустройство подъездных путей к пожарным водоёмам;

- улучшения внешнего вида поселения;

- привитие жителям любви и уважения к своей малой Родине, к соблюдению чистоты и порядка на территории  сельского поселения

                                                                                           Приложение 1

к муниципальной комплексной программе
«Благоустройство территорий населённых пунктов Котовского сельского поселения Свердловского района Орловской области  на период 2024 - 2028 годы»

Объемы финансирования основных мероприятий

муниципальной комплексной программы "Благоустройство территорий населённых пунктов Котовского сельского поселения Свердловского района Орловской области  на 2024 - 2028 годы"

	№

п/п
	Наименование основных мероприятий использования средств Программы

(подпрограммы)
	Объем финансирования (тыс. руб.)

	2024г
	2025г
	2026г

	Всего по муниципальной комплексной программе «Благоустройство территорий населённых пунктов Котовского сельского поселения Свердловского района Орловской области на 2024-2026 годы»
	116.0
	207,0
	207,0

	1
	Подпрограмма 1 «Освещение улиц населенных пунктов»:

В том числе:
	26,0
	207,0
	207,0

	1.1
	«Осуществление организационно- технического сопровождения по эксплуатации коммуникаций и сетей (поставка электроэнергии, установка светильников наружного освещения, получение технических условий)»
	26,0
	207,0
	207,0

	1.2
	«Укрепление материально-технической базы (приобретение оборудования, материальных запасов)»
	0,0
	0,0
	0,0

	2
	Подпрограмма 2 «Озеленение населенных пунктов»
	0
	0
	0

	2.1
	«Посадка зеленых насаждений (приобретение рассады)»

	Подпрограмма 3

«Подъездные пути к пожарным водоемам»
	0
	0
	0

	3.1
	«Обустройство подъездных путей к пожарным водоемам (грейдирование, очистка от снега)»

	4
	Подпрограмма 4 «Размещение и содержание малых архитектурных форм»
	0
	0
	0

	4.1
	«Установка и содержание малых архитектурных форм (установка и содержание детских площадок)»

	4.2
	«Укрепление материально-технической базы (приобретение оборудования, материальных запасов)»

	5
	Подпрограмма 5

Мероприятия по содержанию мест захоронения в Котовском сельском поселении
	90,0

	5.1.
	"Комплекс работ по сезонному содержанию подъездных путей и внутренних подъездов, санитарной очистки, сбору, накоплению и транспортировке мусора к местам утилизации, удаление аварийных и  или естественно усохших деревьев и кустарников, выкос травы и сухой стерни на прилегающих территориях»
	90,0